Председателю

Народного Собрания

Республики Ингушетия

Тумгоеву М. У.

Уважаемый Магомет Умарович!

В соответствии со статьей 34 Конституционного закона Республики

Ингушетия от 10 июня 1998 г. № 5-РКЗ «О Правительстве Республики

Ингушетия» направляю для рассмотрения проект закона Республики Ингушетия

«О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Ингушетия «О

транспортном налоге Республики Ингушетия» и статью 5 Закона Республики

Ингушетия «О налоге на имущество организаций».

Официальным представителем Правительства Республики Ингушетия при

рассмотрении указанного проекта закона в Народном Собрании Республики

Ингушетия назначен министр экономического развития Республики Ингушетия

Гиреев И. М.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

С уважением,

                              В. В. Сластенин

Исп.: Торшхоев А. О.
Тел.: 55-19-01.

РЕСПУБЛИКА

ИНГУШЕТИЯ

     ГIАЛГIАЙ

РЕСПУБЛИКА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

пр-т И. Зязикова, 12,г. Магас, 386001,

тел: (8734) 55-17-01, факс 55-11-05

e-mail: doc@ingushetia.ru

         ______________  №______________

        На №__________ от ______________

Проект

вносится Правительством

Республики Ингушетия

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Ингушетия

«О транспортном налоге Республики Ингушетия» и статью 5 Закона

Республики Ингушетия «О налоге на имущество организаций»

Принят

Народным Собранием

Республики Ингушетия                                 «___» _________ 2025 года

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Республики Ингушетия от 27 ноября

2002 года № 43-РЗ «О транспортном налоге» (газета «Сердало», 2002, 28

ноября; Сборник законов Республики Ингушетия, 2004, выпуск 15; газета

«Сердало», 2006, 2 марта; газета «Ингушетия», 2006, 25 апреля, 7 октября;

2009, 24 октября; газета «Сердало», 2011, 15 января; газета «Ингушетия»,

2013, 7 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2016, 2 июня; 2017, 31 октября; интернет-газета

«Ингушетия» (www.gazetaingush.ru), 2020, 30 июня, 18 сентября;

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),

2021, 5 апреля; интернет-газета «Ингушетия» (www.gazetaingush.ru), 2022, 30

ноября) изменение, дополнив ее пунктом 19 следующего содержания:

«19) организации, осуществляющие деятельность почтовой связи

общего пользования (код 53.1 «Деятельность почтовой связи общего

пользования» Общероссийского классификатора видов экономической

деятельности ОК 029-2014) при условии, что в общем доходе от реализации

товаров (работ, услуг) таких организаций доля дохода от деятельности услуг

почтовой связи общего пользования (за исключением курьерской), составляет

не менее 70 процентов.».

Статья 2

Внести в статью 5 Закона Республики Ингушетия от 24 ноября 2003 года

№ 59-РЗ «О налоге на имущество организаций» (газета «Ингушетия», 2003, 29

ноября; 2005, 12 февраля, 21 апреля; 2006, 21 января, 6 апреля; газета

«Сердало», 2007, 26 апреля; 2010, 1 апреля, 10 июля; газета «Ингушетия»,

https://internet.garant.ru/document/redirect/34300396/41
http://www.gazetaingush.ru/
https://internet.garant.ru/document/redirect/34300396/4118
https://internet.garant.ru/document/redirect/34300126/5

2

2012, 20 октября; 2014, 6 февраля, 30 октября; Официальный интернет-портал

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля; 2016, 20 декабря;

2017, 31 октября; интернет-газета. «Ингушетия» (www.gazetaingush.ru), 2020,

30 июня; 2021, 2 июня; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2022, 15 июля; интернет-газета «Ингушетия»

(www.gazetaingush.ru), 2023, 27 апреля, 10 октября; Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 10 ноября;

2024, 31 января, 17 июля; интернет-газета «Ингушетия»

(www.gazetaingush.ru), 2025, 11 февраля) изменение, дополнив абзацем

следующего содержания:

«Освобождаются от уплаты налога на имущество организации,

осуществляющие деятельность почтовой связи общего пользования

(код 53.1 «Деятельность почтовой связи общего пользования»

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности

ОК 029-2014) при условии, что в общем доходе от реализации товаров (работ,

услуг) таких организаций доля дохода от деятельности услуг почтовой связи

общего пользования (за исключением курьерской), составляет не менее 70

процентов.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

2. Действие положения пункта 19 части 1 статьи 4 Закона Республики

Ингушетия от 27 ноября 2002 года № 43-РЗ «О транспортном налоге» (в

редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения,

связанные с исчислением транспортного налога за налоговые периоды 2025 и

2026 годов.

3. Положения статьи 2 настоящего Закона применяются к

правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 года, и действуют до 31 декабря

2027 года включительно.

Глава

Республики Ингушетия                                           М. Калиматов

г. Магас

«___»____________ 2025 г.

№ _____

http://www.gazetaingush.ru/
https://internet.garant.ru/document/redirect/34300126/512
https://internet.garant.ru/document/redirect/405845754/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405845754/0

3

Пояснительная записка

к проекту Закона Республики Ингушетия

«О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Ингушетия

«О транспортном налоге» и статью 5 Закона Республики Ингушетия «О

налоге на имущество организаций»

Настоящий законопроект разработан в целях освобождения от

транспортного налога и налога на имущество организаций, осуществляющих

деятельность почтовой связи общего пользования (код 53.1 «Деятельность

почтовой связи общего пользования» Общероссийского классификатора

видов экономической деятельности ОК 029-2014).

В настоящее время в Республике Ингушетия расположено 57 отделений

почтовой связи (далее - ОПС) 35 из них - в сельской местности, в том числе в

горных труднодоступных районах. Для жителей многих населенных пунктов

отделения почтовой связи являются единственными территориально-

доступными объектами социальной инфраструктуры. В отдаленных

и малонаселенных пунктах работа почтовых отделений является

нерентабельной.

Так, за последние годы большинство отделений почтовой связи

в Республике Ингушетия обновлены, проведены капитальные ремонты, в том

числе по программе Президента Российской Федерации, шесть отделений

связи: 386321 Аки-Юрт, 386323 Нижние Ачалуки, 386339 Новый Редант,

386130 Альтиево, 386138 Яндаре, 386430 Джейрах.

Построены новые здания для ОПС 386201 Сунжа-1, 386204 Сунжа-4,

386122 Долаково, открыто три новых отделения связи 386232 Карабулак-2,

386107 Назрань-7, 386137 Яндаре, проведен комплексный ремонт в 386190

Участок курьерской доставки (УКД). Объекты соответствуют всем

требованиям оказания услуг клиентам, в том числе людям с ограниченными

возможностями. На этот год запланировано возведение быстро возводимые

конструкции (БВК) в сельских населенных пунктах Сурхахи и Вежарий.

При этом строительство новых зданий и проведение капитального

ремонта отделений почтовой связи увеличивают стоимость

налогооблагаемого имущества ОПС, что отрицательно сказывается на их

финансовом положении и затрудняет функционирование прежде всего ОПС,

находящихся в горных труднодоступных, отдаленных и малонаселенных

пунктах.

Принимая во внимание реализацию на территории Республики

Ингушетия перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам

второго этапа ХХ съезда партии «Единая Россия» от 11.09.2021 № Пр-1703

4

о модернизации сельских отделений почтовой связи, предлагаемые изменения

позволят стимулировать организации, осуществляющие деятельность в сфере

почтовой связи, к максимальному сохранению сельских ОПС, развитию услуг

и сервисов почтовой связи в горных труднодоступных районах Республики

Ингушетия.

Кроме того, принятие указанного законопроекта согласуется с пунктом

3 перечня поручений заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации Д. Н. Чернышенко № 10355-П10-ДЧ от27 сентября 2023 г. по

итогам совещания с федеральными и региональными руководителями

цифровой трансформации 18 сентября 2023 г. о разработке мер поддержки

организациям федеральной почтовой связи.

Принятие законопроекта существенно снизит финансовую нагрузку на

почтовые отделения, в частности на нерентабельные.

5

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Ингушетия «О внесении изменений в

статью 4 Закона Республики Ингушетия «О транспортном налоге» и

статью 5 Закона Республики Ингушетия «О налоге на имущество

организаций»

Принятие проекта закона не потребует дополнительных бюджетных

ассигнований из республиканского бюджета.

6

Перечень

актов республиканского законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,

дополнению или принятию в связи с принятием Закона Республики

Ингушетия «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики

Ингушетия «О транспортном налоге» и статью 5 Закона Республики

Ингушетия «О налоге на имущество организаций»

Принятие Закона Республики Ингушетия «О внесении изменений в

статью 4 Закона Республики Ингушетия «О транспортном налоге» и статью 5

Закона Республики Ингушетия «О налоге на имущество организаций» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения и

принятия иных республиканских законов.

   РАСПОРЯЖЕНИЕ

______________ № _______

г. Магас

1. Внести в Народное Собрание Республики Ингушетия проект закона

Республики Ингушетия «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики

Ингушетия «О транспортном налоге» и статью 5 Закона Республики

Ингушетия «О налоге на имущество организаций».

2. Назначить министра экономического развития Республики

Ингушетия Гиреева И. М. официальным представителем Правительства

Республики Ингушетия при рассмотрении Народным Собранием Республики

Ингушетия проекта закона Республики Ингушетия, указанного в пункте 1

настоящего распоряжения.

Председатель Правительства

Республики Ингушетия          В. В. Сластенин

Правительство

Республики Ингушетия

ГIалгIай Республика

Правительство

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8